principios, por la rareza y poco número de los hombres, no tuviesen reyes, por la vida que vivían agreste y campesina, después que elegían quien los rigese víanles hacer algunas obras de virtud ó de esfuerzo, poniéndose á peligros por el pueblo; y á otros porque inventaron algunas artes y cosas provechosas á la república, ó porque eran principio de alguna población ó gente, y también mujeres señaladas en castidad ó en virtud otra. Todas estas cosas, siéndoles nuevas y no habiéndolas visto, estimaban con su simplicidad y rudeza ser milagrosas y no humanas, sino divinas y que mostraban en ellas señal de ser más que hombres y haber descendido del cielo, y despees de muertos tornarse allá, como aun solemos agora decir de las cosas que nos admiran y que súbito nos ocurren: aquesto del cielo viene. Desto dice Tullio, libro II *De natura Deorum*: *Utilitatum igitur magnitudine constituti sunt hi dii qui utilitates quasque signebant, atque. iis quidem nominibus quae paulo ante dicta sunt, quoniam vis illi quoque declaratiur Deo. Suscepit autem vitam hominum consuetudo communitatis, ut beneficiis excolleutes vivos in ceterorum fama ac voluntate tollerent; binae Jlercides, binae Castor et Pollux, JEsculapins, binae Liber est, etc.* Sant Isidro también, libro VIII, cap. 11 *De las Ethimologias*: *Quos autem pagan i deos asserunt homines olim fuisse producuntur, et pro uniuscujusque vitae rei merito coli apud sitos post mortem ceperunt, ut apud Egiptum Isis, apud Cretain Joris, apud mauros Juba, apud latinos Faunos, apud romanos Quininas, eodem quoque modo apud Athenas Minerva, apud Samum Juno, apud Paplthum Venus, apud Lemnos Vulcanus, apud Faxes Liben, apud Delos Apollio, in quorum ctiam laudibus accesserunt et pmta' et compositis carminibus in caelum eos sustiderunt, uam quorumdam ad inventiones artium cultum reperisse dicuntur, ut. Esculapio medicina, Vulcano fabrica. Ab artibus autem vocatur ut Mercar bus quod mereibus pirmest, Liber a libertate. Fuerunt ctiam et quidam riri fortes aut urbium conditores quibus mortuis Jiomiiies qui eos dilexerunt, simulacbra finxerunt ut haberent aliquod ex imagiium contempla' ione solatium, sedpaulatim bunc errorem persuadentibus demonibus, ita in posteris constat irrepsisse, ut quos*

* y hacían, dábanle.

* todo lo cual.

til i pro sola uomiuis memoria honorarerunt, subcessores deos existimareut atque colerent. hdmulachrorum usus exortus esf. cum ex desiderio nwrtuurum eonsfiterunt imagines rei efflgies tamquam in civlum receptis pro quibits se la ferris da-moncs coleml i suppo- sueruut et sibi sacrificari a dceptis et perditis persuasserunf, etc. Todo esto es de Sant Isidro. Sant Augustin también tracta desto, libro VIII, cap. 20, y Lactancio y Ensebio, libro I, cap 6.º, y en muchas otras partes que abajo se nombrarán.